*العالمية Affianitas*, discipulos Assani Cnaphensis, qui censuit, fidem esse cognitionem Dei, & Legati ejus; & confessionem eorum, quæ tradita sunt ei à Deo, summam, & implicitè, non autem explicitè, & enucleatè. Fidem autem nec augeri posse, nec minui. Si quis dixerit: Scio Deum prohibuisse eum carnis porcine: sed nescio, utrum porcum, quem prohibuit Deus, sit hæc ovis, an aliud animal: erit fidelis. Et si dixerit: Scio Deum præcepisse peregrinationem ad Templum Meccantum, sed nescio, an hoc templum sit in India: erit fidelis.

Porro Morgitæ Cadritæ, sunt asseclas Salehi filii Ammi Salehitæ, & Mohammedi Sciobeidi, & Abu-Sciamari, & Ghailani: & hi omnes conciliant doctrinam Cadriticam, & Morgiticam. Sed dicunt ad Morgitis Puris in quibusdam. Dicunt enim primò: Si quis dixerit: Tertius trium (*idest Trinitatem Christianorum tenuerit*); non est infidelis, quamvis hæc loquutio non usurpetur publicè nisi ab infideli. Secundo: Fides est cognitio Dei, & humilis subjectio illi. Tertio: Negare Mahumetum, stat eum relictà fide. Quarto: Oratio non pertinet ad cultum Dei. Quintò: Sola fides pertinet ad cultum Dei, & est simplex habitus, nec recipit magis & minus. Porro Abu-Sciamar Cadrita censuit, confessionem eorum, quæ Deus revelavit Prophetis, & Legatis, non ingredi in fundamentum fidei: nullum habitum particularem ex habitibus fidei vocandum esse fidem, aut partem fidei, sed omnes simul sumptos esse fideip: Prædestinationem pendere ab homine, nec aliquid de ea referri in Deum. At verò Gailanus, filius Maruani Cadritæ, censuit, fidem esse cognitionem Dei, & hu-

milem subjectionem illi, & dilectionem ejus ex corde, & confessionem eorum, quæ revelata sunt Legato (*Mahumero*). Cognitio autem hæc in radice duplex est: Creativa, qua quis cognoscit, Mundo fuisse factorem, & animæ suæ creatorem: & hæc cognitio non vocatur fides, sed cognitio altera, quæ est acquisita.

At verò Morgitæ Gebaritæ, qui etiam dicuntur

*الثابانية Thabanita*, eò quòd asseclæ sint Abu-Thaubanis Morgitæ, censuerunt, fidem esse cognitionem, & confessionem Dei, & Legatorum ejus, & omnium eorum, quæ ab intellectu cognoscuntur esse faciendæ: quæ verò cognoscuntur esse omittendæ, non pertinere ad fidem: retributio enim pro operibus, tota pertinet ad fidem. Dixit verò in suis effatis Mohammedus filius Sciobeidi, & Abu-Sciamar, & Gailan filius Meruani Damajeni, & Jonas filius Amranis, & Alphadus Racacius, & Alattabius, & Salehus filius Amru, ex una concordique sententia: quòd si Deus ignoscat uni peccatori in extremo Judicio, ignoscat etiam omnibus peccatoribus fidelibus ejusdem conditionis. Convenierunt etiam, quòd fidelis puniatur in die Judicii super pontem Sorat, postum supra medium Gehennæ, & pertingat ad eum ustulatio ignis illius, & per hoc torquebitur juxta modum culpæ suæ.

Denique Morgitæ, & Charegitæ, qui etiam dicuntur *التومية Taumanita*, eò quòd asseclæ sint Taumanis Abu-Moadi, dicunt, fidem esse immunitatem ab infidelitate, & constare pluribus habitibus, sine quibus omnibus, vel aliquo eorum, erit quis infidelis: nullus tamen eorum singillatim dicitur fides, aut pars fidei. Nullum peccatum, sive grave fuerit, sive leve, constituit hominem prævaricatorem. Prædicti habitus sunt, cognitio, credulitas firma, sinceritas, charitas, & confessio illius, quod tradidit Legatus (*Mahumetus*). Porro, adorare solem, & lunam, & simulacra, & alias res, non est per se infidelitas, sed signum infidelitatis.

الفرقة السادسة من الفرق الأصلية الشيعية.

*Setta sexta Moslemorum, qua est Sciaitarum.*

**H**I sunt الرافضة (*idest Schismatici*), qui sequuntur partes Aly, peculiaries prærogativas illi tribuendo: asserentes debitum fuisse illi summum Pontificatum ex auctoritate, & ex testamento: & Pontificatum egredi non posse ex familia ejus; alioquin fore tyrannicum, sive ab aliis usurparetur, sive ipse illud aliis relinqueret. Constantè pronunciant, Pontifices necessariò immunes esse ab omni peccato tam gravi, quam levi. Tenent etiam sententiam de separatione, vel communicatione, dicto, vel facto cum infantibus infidelium, & aliis; exceptis iis, qui domi remanent, recusantes ire ad bellum: sed in hoc advertantur illis quidam Zeiditæ.

البيصالية

Præcipuè horum subsectæ quinque sunt: *البيصالية Caifanita: الزيدية Zaidita: الاممية Emamita: الاماعيلية Ismaelita: الخلافة Colata*. Reliquæ sunt harum rami. Quidam verò ex his inclinant ad principia Sonnaritorum: alii ad sententias Motazelitarum: alii Assmilantur.

Porro

Porro Caifanitz, discipuli Caifani, qui fuit liber-  
tus Aly felicis memoriz, & juxta quosdam, disci-  
pulus Mohammedi filii Hanaphiz: profitentur de eod-  
em Aly quardam, quæ excedunt conditionem il-  
lius: quod scilicet comprehenderit omnes scientias:  
quod didicerit à Senniis populis Indiz arcana qua-  
dam, in quorum summa continebatur scientia inter-  
pretandi occulta, ac recondita, & Cosmographiam,  
& Animasticam. Et inter eorum sententias est; Re-  
ligionem esse obedientiam hominis: (idest, obedire  
iis, quæ dicunt Emami, seu Pontifices) itaut qui-  
dam eorum eò devenerint, ut reliquerint judicia leg-  
is post assecurationem obedientiz hominis. Quidam  
auti sunt infirmare fidem de Resurrectione. Quidam  
tenuerunt sententiam de transmigratione animarum:  
de unione naturæ divinæ cum humana: & de re-  
gressu hominis in hunc mundum post mortem. Hi  
autem in alias sectas dividuntur, quæ sunt

Prima: *الموحدون Mochtarita*, asectæ Mochtari  
Abu-Obeidi, qui fuit primò Charegita, deinde Scia-  
ta, & Caifanita: & asseruit Pontificatum Moham-  
medo filio Hanaphiz post Aly, & occisus est post Ha-  
sannum, & Hoteinum. Invitabat autem homines ad  
eum, (nempe ad *Mohammedum filium Hanaphiz*)  
jactans se esse ex præconibus, & iectatoribus ejus,  
& ostentabat scientias fucatas, ac vanas. Cùm autem  
Mohammedus filius Hanaphiz illi in hoc confensisset,  
separavit se deinde ab eo. Inter ejus (nempe  
*Mochtari*) sententias hæc sunt. Potest in Deum ca-  
dere mutatio sententiz, dum appareat ei aliquid aliter,  
quam antè cognoverat, & videt aliquid esse ro-  
tius eo, quod ante voluerat. Arrogabat autem filii  
scientiam successum futurorum, sive per revelationem,  
sive per epistolam acceptam à Pontifice. Cùm  
autem socius suus aliquid eventurum prædixisset; si  
res evenisset, dabat eam per argumentum veritatis præ-  
dicationis suæ. Sin minus: dicebat, aliter Deo de  
novo visum esse. Inter ea, quibus vano stupore alios  
percellibat, erat, quòd diceret, se habere sedem anti-  
quam, quam variegatis stragulis exornaverat, & asse-  
rebat esse ex reliquiis Aly Imperatoris fidelium, &  
habendam esse à suis loco Aræ filiorum Israel. Cùm  
autem adversarios suos bello aggrediretur, adducebat  
eam in aciem, ac dicebat: Pugna te, nam victoriam,  
ac triumphum referetis; & in hac sede erit vobis se-  
curitas, & spes: Angeli verò descendunt super vos,  
ad vos corroborandos. Refertur historia de columbis  
albis, quæ apparuerunt in aere. Prædixerat enim il-  
lis, Angelos descensuros ad eos in figura columbarum  
albarum. Venerunt quippe columbæ albz sicut prædixe-  
rat: & dixit: En Angeli. Alfatjedus Namirensis cre-  
debat, illum non esse mortuum: & interim commora-  
ri in monte Radua, inter leonem, & pardum custo-  
dientes eum: emanare apud eum duos fontes copio-  
sos, mellis, & aquæ: ipsum terrarum, postquam la-  
tasset, & repletum reddidit justitia, sicut repleta  
fuisset iniquitate. Et pererebuit hoc in populo, itaut  
haberet illud pro articulo fidei, & uno ex præcipuis  
dogmatibus Sciaitarum. Meminit Aiphahanus hujus  
facti, dicens: Venit quidam ad Allajedum Namiræum,  
dixitque ei: Auidi te tenere regressum post mortem.  
At ille: Vera, inquit, audisti. Hæc est mea senten-  
tia, & fides. Visne mihi dare unum denarium pro  
centum denariis, quos reddam tibi, quando post mor-  
tem regrediar? Cui respondit homo: Utique dabo,  
imò etiam aliquid plus hoc, si inveneris, qui sit mi-  
hi vades, te regressurum esse hominem. At Allajedus

Procr. ad Refut. Alc. Pars III.

dux: Et quem vis me redire? Respondit ille: Metuo,  
ne redeas canis, aut porcus, & absjmas facultates  
meas in meam perniciem. Quo audito, tacuit Allajedus.  
Post mortem autem Mohammedi filii Hanaphiz,  
divisi sunt Caifanitz in varias sectas.

[Hic Lectorum admonet, hæc Sciaitarum Sectas  
ferè verari circa *الإمامة*, nempe summam supremi  
Antistitis dignitatem, seu Pontificatum successorum

Mahumeti, quos vocant *الأئمة* *Emamos*, idest Anti-  
stites: *الجنّة* *Caliphas*, & *Successores*: *أئمة المؤمنين*

*Amra-Elmumenina*, idest Imperatores Fidelium. Prima  
circa hoc lis est inter Sonnitæ, & Sciaitæ (Or-  
thodoxos scilicet, & Schismaticos). Nam Sciaitæ ex-  
cludunt è numero Pontificum tres primos Mahumeti  
successores, quos Sonnitæ pro veris, ac legitimis re-  
cipiunt, tamquam intrusus ac spurios: nempe Abu-  
bakrum, Omarem, & Othmanem: & obstinatè con-  
tendunt, Aly, qui quarto loco creatus fuit, primum  
Mahumeti successorem fuisse; quippe Mahumetus ipse  
dum viveret, & in ipsa morte, illi summam rerum  
post excessum suum destinaverat. Aliz circa Pontifi-  
catum lites sunt inter ipsos Sciaitæ, ut in sequenti-  
bus videbis.]

Secunda Caifanitarum secta est *الهاشمية* *Hafsci-*  
*mitarum*, qui sunt asectæ Hanaphiz Abu-Hafscimi  
filii Mohammedi, post ejus mortem in quinque fan-  
tiones se dividerunt: (*harum qualibet ab alia dissen-*  
*sis in assignanda successione ad Pontificatum*). Quinta  
asserit illum Abdallahò filio Mauviz: & hujus sen-  
tentiz fuere: Animas emigrare à personis in perso-  
nam; sive sint homines, sive animalia bruta. Eodem  
modo emigrasse etiam animam Dei in varias perso-  
nas, donec pervenit ad se (nempe *Haballahum*),  
& in se reledit divinitas, & propheti: propterea se  
nosse res arcanas. Coluit igitur eum ichola ejus ex  
Sciaitæ, qui negaverunt resurrexerunt, asserentes,  
transmigrationem animarum fieri in hoc mundo: &  
præmium, & pœnam rependi in his personis. Ab

hoc orti sunt *الرومية* *Haramite*, & *الزندقية* *Mozda-*  
*cita* in Mesopotamia. Et perit Abdallah in Charafana;  
divisque fuit asectæ ejus in varias sententias.  
Quidam dicebant, eum adhuc vivere, & rediturum.  
Quidam, mortuum esse, & animam ejus transmigra-  
se in Isaac filium Zaidi filii Harethi, à quo orti

sunt *الزارية* *Harethita*, qui faciunt indifferentem &  
arbitrarium usum rerum prohibitarum, & vivunt in  
hoc mundo vitam ab omni molestia remotam: (*agno-*  
*scit Epicureos*).

Tertia *المبالية* *Bajanita*, asectæ Bajani filii Si-  
meonis Nahadiensis, qui tenuerunt, Pontificatum  
transisse ad eum, & ipse fuit ex Golatis, qui asserant  
Aly filio Abu-Talebi divinitatem: dicebant enim, re-  
sediisse in eo particulam divinitatis, & unitam esse cum  
eo in corpore ejus: & per hæc seivisse res arcanas, vi-  
storias obtinuisse de infidelibus, & aliquando appa-  
ruisse in umbraculo nubium, & vocem ejus fuisse co-  
nitru, sciticam verò fulgetrum. Deinde asserant  
Bajanus, translata fuisse ad se particulam illam di-  
vinitatis per modum transmigrationis; & per hoc me-  
ruisse supremi Antistitis gradum. Hanc porro parti-  
culam

culam esse illam, per quam meruit Adam ab Angelis adorari.

Quarta الزلمية *Razamita*, discipuli Razami filii incerti patris. Hi detulerunt Pontificatum ad quemdam Abu-Moslemum, & asseruerunt, animam Dei descendisse, & quiescisse in eo.

Porrò Zaiditæ, secunda Sciaitarum classis, sectati sunt Zaidum filium Aly nepotis Aly generi Mahumeti. Hi statuerunt, Pontificatum non posse consistere nisi in filiis Phatemæ filiz Mahumeti, & uxoris ejusdem Aly. Quidam eorum concesserunt, fieri posse electionem duorum Pontificum in duabus regionibus, dummodo essent Phatemitæ, docti, temperati, strenui, ac liberales. Zaiditarum autem variz sunt Sectæ,

Prima الجارودية *Giarudita*, asectæ Abul-Giarudi:

qui etiam disenserunt inter se in insiliendo, & transferendo Pontificatu. Quidam detulerunt illum Mohammedo filio Abdallah, qui fuit tertius ab Aly. Sed hi quoque discordes fuere inter se. Quidam enim, postquam occisus fuerat, dicebant, illum nunquam occisum fuisse, sed adhuc vivere, & reditum esse, & impleturum terram justitia: quidam verò fatebantur, illum mortuum fuisse: quidam denique ex Giaruditis putaverunt, scientiam nepotum Aly fuisse sicut scientiam Prophetæ Mahumeti, itaut fuerit illis insula, & producta à Deo abique opera magistri, neque posset ab illis auferri.

Secunda السليمانية *Solimani* asectæ Solimani filii Gioreiri, cujus sententia fuit: Pontificatum esse electivum inter homines generatim, & convenire ut electio fiat à duobus præstantissimis Moslemorum, & eligatur optimus inter multos bonos. Damnat Pontifices Rashedarum, quod diassentent, Deum mutabilem esse in suis sententiis: & quod admittent loquutionem tropicam, seu figuratam (idest *equivocationem*, seu *resurrectionem mentalem in loquendo*). Sectati sunt autem eum in hoc quidam Motazelitæ, qui præterea dixerunt, Pontificatum esse quidem utilem ad conservationem Religionis, sed non esse necessarium ad cognitionem Dei: & posse conferri dignis, etiam si aliquis esset dignior.

Tertia الصالحية *Salchita*, qui الإبترية *Abtarise*, discipuli Salehi filii Haii, & Cathiri Nubienfis cognome Abtaris. Hi concedunt, Pontificatum posse conferri digno, postposito digniori, si hic sponte cedat prii suo. Requiritur etiam, ut qui eligendus sit Pontifex, sit strenuus, bellator, doctus, temperatus, fortis, ac liberalis. Aliqui verò addunt conditionem, ut sit decorus aspectu.

Porrò Emamitæ, seu Pontificii, tertia Sciaitarum species, attribuant Pontificatum ḥy Aly post Mahumetum jure manifesto, & designatione certa facta à Mahumeto. Dividuntur autem Emamitæ in alias sectas: quæ sunt